EDITAL Nº 001, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

ERRATA Nº 03

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto –
Campus Breves Portaria 0981/2024-GAB, de 21 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições torna público o
ajuste no Anexo IV - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.

Onde se lê:

ANEXO IV

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento:
Data:
Local:

Publicação do Edital no Diário Oficial da União e Divulgação
20/02/2024
Diário Oficial da União e www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Impugnação do Edital 21/02/2024 a
22/02/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Período de Inscrição 23/02/2024 a
08/03/2024
IFPA Campus Breves – Sala da Comissão

Evento:
Data:
Local:

Divulgação dos Candidatos Inscritos
11/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Recurso contra as Inscrições
12/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Homologação das Inscrições
13/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático
14/03/2024 às 09h.
Auditório– IFPA Campus Breves, Rua Antônio Fulgêncio S/N. Parque Universitário. Breves/PA.
68800-000.

Evento:
Data:
Local:

Prova de Desempenho Didático
16/03/2024 às 09h.
IFPA Campus Breves, Rua Antônio Fulgêncio S/N. Parque Universitário. Breves/PA. 68800-000.

Evento:
Data:
Local:

Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos 18/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Recurso contra o Resultado Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos
19/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:

Data:
Local:

Publicação do edital de convocação para procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração como pessoa negra
20/03/2024 a 21/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:

Data:
Local:

Publicação    do    resultado   preliminar   do   procedimento   de   heteroidentificação
complementar à autodeclaração como pessoa negra
22/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:

Data:
Local:

Publicação do resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração como pessoa negra
25/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Resposta dos Recursos contra o Resultado da Avaliação
26/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Divulgação da Homologação do Resultado Final
26/03/2024
 www.breves.ifpa.edu.br e Diário Oficial da União

Breves-PA, 29 de fevereiro de 2024

Samuel Viegas Sodré

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Campus

Breves

Portaria 0981/2024-GAB, de 21 de fevereiro de 2024.

mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br

            EDITAL Nº 001, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

ERRATA Nº 03

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto –
Campus Breves Portaria 0981/2024-GAB, de 21 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições torna público o
ajuste no Anexo IV - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.

Leia-se:

14.1 A Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo será divulgado no Diário Oficial da  União e

no endereço eletrônico  www.breves.ifpa.edu.br no dia 28/03/2024.

ANEXO IV

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento:
Data:
Local:

Publicação do Edital no Diário Oficial da União e Divulgação
20/02/2024
Diário Oficial da União e www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Impugnação do Edital
21/02/2024 a 22/02/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Período de Inscrição 23/02/2024
a 08/03/2024
IFPA Campus Breves – Sala da Comissão

Evento:
Data:
Local:

Divulgação dos Candidatos Inscritos
11/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Recurso contra as Inscrições
12/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Homologação das Inscrições
13/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático
14/03/2024 às 09h.
Auditório– IFPA Campus Breves, Rua Antônio Fulgêncio S/N. Parque Universitário.
Breves/PA. 68800-000.

Evento:
Data:
Local:

Prova de Desempenho Didático
16/03/2024 às 09h.
IFPA Campus Breves, Rua Antônio Fulgêncio S/N. Parque Universitário. Breves/PA. 68800-
000.

Evento:
Data:
Local:

Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos 18/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Recurso contra o Resultado Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos
19/03/2024 a 21/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

http://www.ifpa.edu.br/
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:

Data:
Local:

Publicação do edital de convocação para procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração como pessoa negra
22/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:

Data:
Local:

Publicação    do    resultado   preliminar   do   procedimento   de   heteroidentificação
complementar à autodeclaração como pessoa negra
25/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:

Data:
Local:

Publicação do resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração como pessoa negra
26/03/2024
Envio eletrônico para substituto.breves@ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Resposta dos Recursos contra o Resultado da Avaliação
27/03/2024
www.breves.ifpa.edu.br

Evento:
Data:
Local:

Divulgação da Homologação do Resultado Final
28/03/2024
 www.breves.ifpa.edu.br e Diário Oficial da União

Breves-PA, 20 de março de 2024

Samuel Viegas Sodré

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Campus

Breves

Portaria 0981/2024-GAB, de 21 de fevereiro de 2024.

mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br
mailto:substituto.breves@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BREVES